- 1 -

各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局、地方税务

局，局内各单位:

4 月 29 日，国务院下发了《关于做好全面推开营改增试点工作的

通知》（国发明电〔2016〕1 号，以下简称《通知》），要求各

地区各部门要高度重视全面推开营改增试点工作、切实加强组织

领导，密切跟踪试点运行情况、做好政策解读和舆论引导，严肃

财经纪律、强化责任追究。为切实抓好全国税务系统对《通知》

的传达学习和贯彻落实，扎实推进营改增工作，现将有关事项通

知如下：

一、认真传达学习和贯彻落实《通知》精神

《通知》进一步强调了全面推开营改增试点的重大意义，对做好

改革试点工作提出了明确要求，充分体现了党中央、国务院对税

收改革和税收工作的高度重视，对凝聚多方合力做好全面推开营

改增试点，具有十分重要的指导意义。各地税务机关要迅速组织

传达学习，将学习《通知》精神与学习李克强总理到税务总局、

财政部考察时的重要讲话和关于营改增一系列重要指示批示精神，

与学习张高丽副总理关于营改增试点的各项要求结合起来，深刻

领会《通知》精神，切实把思想统一到党中央、国务院的重大决

策部署上来。要通过集中学习、专题研讨等方式，迅速传达学习

 - 2 -

《通知》精神，将其体现到每一项改革工作之中，转化为全面推

开营改增试点的强大动力。

二、积极争取地方党委政府及相关部门支持

这次全面推开营改增试点政策性强、涉及面广，时间紧、任务重，

是一项系统复杂的工程。在推进改革的过程中，各地税务部门要

经常、主动向地方党委政府多请示、多汇报，及时反映工作进展

情况，积极争取支持指导，确保营改增各项工作顺利推进。特别

是对重点或难点问题，对涉及办税场所公共秩序、关系公众利益

乃至影响经济社会发展的事件，都要第一时间向党委政府报告，

紧紧依靠地方党委政府，及时化解难题和矛盾，促进改革工作顺

利开展。同时，要积极协同财政、银行、住建、交通、商务、工

商、物价等部门，加强部门间的沟通联系，凝聚多方合力，共同

推进改革工作。

三、扎实细致做好全面推开营改增试点各项工作

税务部门作为全面推开营改增试点的主攻部队和尖兵，要认真落

实《通知》精神，抓住关键时间节点，一丝不苟，坚持不懈抓好

各项工作。在确保 5 月 1 日顺利开票的基础上，持之以恒抓好后

续各项工作，确保改革平稳有序运行。一要抓好办税服务。全面

强化服务保障，实行全员首问责任制，拓展国税地税合作的深度

和广度，畅通纳税人反映问题和建议的渠道，精准回应好每一位

 - 3 -

纳税人的诉求。二要抓好政策培训。持续抓好纳税人培训，5 月

份要分行业、分类别、分级别再组织几次大规模的政策和业务操

作培训，确保 6 月份纳税申报工作顺利开展。之后一直到 2017

年一季度，都要不间断地抓好针对性培训。三要抓好税负分析。

按照税务总局已下发的税负跟踪分析工作方案，深入细致做好行

业税负分析和政策效应分析工作，密切跟踪改革运行动态，积极

提出意见建议，有针对性地采取应对措施，确保所有行业税负只

减不增。

四、切实加强改革宣传和舆论引导

各地税务部门要进一步加强营改增试点的宣传工作。一要积极拓

展宣传渠道。通过新闻发布、政策解读、专家点评、开设专栏等

多种渠道，采取文字宣传、图片宣传、动漫宣传、影像宣传相结

合的方式，把握传播规律，创新传播方式，使改革宣传更富专题

性、更显系列化、更呈集群式，更有生气，更接地气，形成大宣

传的格局，营造大改革的声势。二要聚焦热点难点问题。通过报

纸、电视、电台、网站、微博、微信、客户端等媒体媒介及时向

纳税人答疑解惑，主动回应社会关切和纳税人诉求。三要加强舆

情引导。紧紧依靠当地党委政府，保持与新闻宣传等部门密切通

畅的日常化合作，充分利用互联网、大数据等技术手段，加强监

测预警，完善应对预案，出现问题迅速处置。对不实消息和人为

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_8337